GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DAREGIAO autônoma DOS AÇORES

S/335/2021/XII

Assunto: Requerimento ao (Boverno Regional dos Açores

Nos termos do n ° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega á

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 2 de dezembro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tei. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emali gpps@alra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

E/3440/2021 Proc.º 054.02.00/57/XII 02/12/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Requerimento

Cancelamentos das viagens do barco Ariel entre as ilhas do

Corvo e Flores

Considerando que o barco de passageiros Ariel é um importante meio de

transporte para que os Corvinos consigam deslocar-se para fora da ilha, seja

para fins de lazer, doença ou trabalho;

Considerando que os sucessivos cancelamentos das viagens do barco de

passageiros Ariel entre a Ilha do Corvo e a Ilha das Flores tem vindo a aumentar

sucessivamente ao longo dos últimos tempos, sem que estas mesmas viagens

sejam repostas no dia seguinte como está estipulado;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais apticáveis,

vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através do Deputado

abaixo assinado, requerer que seja prestada a seguinte informação:

1. Uma vez que não se tem verificado esses reagendamentos de

viagens para o dia seguinte aos cancelamentos, quais são as

justificações para que o Governo Regional nada tenha feito no

sentido corrigir esta situação?

2. Que medidas serão tomadas por parte do Governo Regional para que

esta situação não se volte a repetir no futuro?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 . email gpps@>aira.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

3. Qual a razão para que o Governo Regional não tome medidas no

sentido de aumentar o número de viagens semanais, articulando

estas mesmas viagens com os horários da SAIA por forma a permitir

assim o acesso dos Corvínos aos voos com partida da ilha das

Flores?

Ilha do Corvo, 02 de dezembro de 2021

O Deputado do Grupo Parlamentar do PS,

Assembléia Lêgislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391086 • email gpps@alra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

Lubélio De Fraga Mendonça